1, 3 (14, 16ff.): *itaque deus bonus omnia quae fecit bona sunt ... nulla igitur natura probatur malum, voluntas autem est accidens naturae, concepta ex causis, quae male movetur, dum excedit modum, ut illa gerat quae naturae suae non sunt.* Q. 90 (151, 7): *unumquemque non nisi propria voluntate peccare.* Vgl. damit Novatian, de trin. c. 4 (13, 7ff.): *quae instituta sunt bona, bonum institutorem probaverunt et quae a bono institutore sunt, aliud quam bona esse non possunt ... hoc autem (sc. malum) ipsum in homine denotatur, non quia necesse fuit, sed quia ipse sic voluit; de cib. Jud. c. 3 (231, 4 Landgraf-Weyman): crimen enim nunquam natura, sed voluntas perversa excipere consuevit. Umgekehrt behauptet Arnobius, adv. nat. I, 49 (33, 20 Reifferscheid): cum naturalis infirmitas peccatorem hominem faciat, non voluntatis seu iudicationis electio.*

(14, 20): *cum praevaricatorem occidi liceat, occiditur innocens.* Q. 104, 4 (229, 23 und 230, 1): *quia nulli licet excepto iudice gladio quemquam occidere ... quia Christianis iam factis occidere non licet.* C. aber erklärt in ep. 60, 2 (693, 6) ohne jede Einschränkung: *cum occidere innocentibus nec nocentem liceat.* Vgl. auch Min. Fel., Oct. 30, 6 (44, 9 Halm): *nobis homicidium nec videre fas nec audire, tantumque ab humano sanguine cavemus etc.* Tertullian erklärt de spect. c. 19 (I, 50 Oehler): *bonum est cum puniuntur nocentes, aber Christen dürfen dabei nicht zuschauen, wie sie auch kein Todesurteil fällen dürfen, de idol.* c. 17 (I, 97).

1, 7 (16, 10): *si elisus forte fuerit (durch den bösen Feind), auch in Q. 102, 11 (208, 12).* Dieses „*elidere*“ stammt von Tertullian, de spect. c. 18 (I, 50 Oehler): *primos homines diabolus elisit, u. ö. (s. im Index Verborum bei Oehler).*

1, 7 (16, 16 ff.): huiusmodi vix ad veniam admittendus est, qui votum habet delinquendi ... quanto enim minora sunt, tanto magis subtiliora, et dum contemnuntur, non vitantur ... qui in maioribus peccat, voluntatis eius est crimen. Man vergleiche damit de laps. c. 7 (241, 19): voluntario lapsu se ipse prostravit, c. 8 (242, 15): quasi hoc olim cuperent, sowie die häufige Unterscheidung von „voluntas“ und „necessitas“ bei den Sünden (die Stellen in CU., S. 220¹, 372f. 483). Zu den „minora“ und „maiora“ vgl. ep. 16, 2 (518, 17) und 17, 2 (522, 8). Vgl. ferner de zelo c. 1 (419, 5): dum existimatur leve esse et modicum, non timetur, dum non timetur, contemnitur, dum contemnuntur, non facile vitatur. Siehe auch Tert., de cor. 11 (I, 445), de pud. 1, 19 (Preuschen² 20, 28), 22, 13 (71, 2).

1, 8 wird der Einwand abgewiesen, daß Gott hätte keine schönen Gestalten erschaffen sollen, um die Menschen vor Sünde zu bewahren, und dabei gesagt (17, 6): nec ferrum esset, ne de eo fierent homicidia ... sic autem male audimus ... si turpia cantantibus aurem commodemus. Ähnlich schrieb C., de hab. virg. c. 11 (195, 17): nam et vocem deus homini dedit, et tamen non sunt amatoria cantanda nec turpia, et ferrum esse ad culturam terrae deus voluit, nec homicidia sunt idcirco facienda. Vgl. auch Tert., de spect. c. 2 (I, 20).

Q. 2, 3 (18, 14): hinc est unde deus, ut eius (Lucifers) praesumptionem non potestate, sed ratione destrueret, materiam condidit. Zu Mt. c. 9, Z. 25: iustus enim deus quae facit ratione, facit non potestate. Ähnlich sagt C., ad Demetr. c. 13 (361, 8), nachdem er die Gewalt mittel des Gegners getadelt hat: vince ratione.

2, 4 (19, 4) heißt es vom Teufel: unde subtilitate sua id egit, ut in eadem illum praevaricatione, in quam ipse ruit, induceret, ut accusatorem suum (den Menschen) participem suaे damnationis efficeret. Und beim A. zu Eph. 4, 16 (813D): vana enim sectantes, quae sunt idolatria, infraenantur a diabolo, ne unius dei iter incedant, ut socios illos suaे perditionis efficiat. Vgl. Idola c. 7 (24, 16): nec aliud studium est (den bösen Geistern) quam a deo homines avocare et ad superstitionem sui ab intellectu verae religionis avertere, cum sint ipsi poenales, quaerere sibi ad poenam comites, quos ad crimen suum fecerint errore participes, sowie andere ähnliche Stellen bei C. (s. CU., S. 17f.)¹. Hierher gehören auch Q. 110, 1 (269, 12), Q. 127, 11 (403, 15) und die von Wittig (Filastrius, Gaudentius und Ambrosiaster, 1909, S. 48) verzeichneten Stellen über den „Trost des Teufels“ aus dem A. zum Matthäusevangelium und

1) Wie bei C. und seinen Vorgängern (s. CU., S. 36), so herrscht auch in Q. 2, 5 (19, 15) und 8 (21, 3) die Vorstellung, daß der Teufel und die bösen Geister erst nach dem Weltgericht der Hölle verfallen. Nach A. zu Eph. 3, 10 (804B/C) kann die Predigt der Kirche aber auch den bösen Geistern zugute kommen und sie zur Lostrennung vom Teufel veranlassen.

aus Gaudentius von Brescia. Dazu de rebapt. c. 1 (A. 70, 19), wo es von den Ketzern heißt: quibus hoc unicum solacium est, si non soli peccare videantur. Vgl. auch Tert., apol. c. 27 (I, 227).

Das „circumvenire“, die „circumventio“ des Menschen durch den Teufel (2, 5 [19, 12] u. ö., ebenso beim A. oft) ist bei C. ein πολυθρόνηλητος, de unit. c. 1 (210, 1) u. a. (s. auch CU., S. 198).

2, 6 (19, 26) heißt es vom Teufel weiter: nam voluntatem suam facientibus parcit ... servis dei insidias tendit et promptioribus circa eius obsequia magis infestus est ... gentiles non quaerit, Judaeos non quaerit ... sed quaerit dei servos et Christi. Ähnlich Q. 70 (122, 5), Q. 102, 10 (208, 5), Q. 17, 1 im Appendix (434, 9). Das sind wieder cyprianische Gedanken, ep. 60, 3 (694, 11): inimicus ... quos alienavit ab ecclesia et foras duxit ut captivos et victos contemnit et praeterit, eos pergit lacessere in quibus Christum cernit habitare, 61, 3 (697, 5): haereticos prostratos semel et suos factos contemnit et praeterit; eos quaerit deicere quos videt stare, ep. 14, 3 (512, 2): nunc est, ut magis insidiantem adversarium metuant, qui fortiorum quemque magis aggreditur etc., de unit. c. 21 (228, 20). Siehe auch CU., S. 457f. 484, ferner Tert., de paen. 7, 7 (Preuschen² 11, 26): tunc maxime saevit, cum hominem plene sentit liberatum.

In Q. 4, 2 (25, 20ff.) erinnern die Klagen über die Straflosigkeit von Verbrechern in Amt und Würden, die gerichtliche Verfolgung Unschuldiger, die Bestechlichkeit der Richter an ad Donat. c. 10 und ad Demetr. c. 11 (s. auch CU., S. 293). Und wenn es ebenda (26, 5) von den Verfolgern heißt: „ut humiliati et confusi tormentis subiciantur in conspectu eorum, in quorum malis et despectatione gaudebant, ut et ipsi de poena illorum laeti deo gratias referant, apud quem solum personarum acceptio cessat“, so erinnert das an ad Demetr. c. 24 (368, 19): spectabitur illic a nobis semper qui hic nos spectavit ad tempus et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur. Vgl. auch Tert., de spect. c. 30 (I, 61 sq. Oehler).

Q. 5, 1 (26, 20) heißt es von dem Ackerbau treibenden Kain: totum animum terrae inserens mentis oculos ad caelum levare non potuit. Siehe dazu CU., S. 62f. 300.

5, 3 (27, 17): hinc invidia exarsit ut occideret fratrem, ut ab iniusto occideretur, qui iustitiam primus ostenderat (sc. Abel). C., de zelo c. 5 (422, 1): iniuste oppressus est, qui iustitiam primus ostenderat (sc. Abel), de dom. or. c. 24 (285, 13). Tertullian sagt de spect. c. 9 (I, 35) von Romulus: quadrigam primus ostendit.

Q. 8, 2 (33, 1): alter populus futurus significatus est, cui proficeret lex data in monte. Testim. I, 19: quod duo populi praedicti sint ... novus qui esset ex nobis futurus, I, 10: quod lex nova dari haberet. Tert., adv. Jud. c. 1 (II, 702). Gal. 4, 22ff.

Q. 12, 1 (37, 11): pro fide aliquid ad tempus amittere lucrum est facere. De laps. c. 12 (245, 21): parva haec et exigua huius temporis damna quibus mercedibus pensat (sc. dominus)! Tert., ad mart. c. 1 (I, 7): negotiatio est aliquid amittere ut maiora lucreris.

Q. 13, 1 (38, 10): in Aegypto pro noxiis patrum plexi sunt filii, sed ut ad emendationem eorum proficeret, ut quia ex aliis causis dominum credere et venerari ... noluerunt, hac plaga territi confiterentur cum satisfactione. Ad Demetr. c. 23 (368, 2): esse hanc iram dei, dei hanc esse censuram, ut qui beneficiis non intelligitur vel plagis intellegatur. Vgl. auch Novat., de trin. c. 5 (17, 15): metus est necessarius, ut qui rationem reliquerunt, vel terrore moveantur.

13, 2 (38, 20): cum precibus emituntur in postremis positi ad fidem veri accedere, ut si non coronam, vel veniam mereantur. Diese Unterscheidung von „venia“ und „corona“ (vgl. A. zu Eph. 4, 28; 816 A) ist wieder bei C. sehr beliebt, ep. 19, 2 (526, 14), de laps. c. 36 (264, 9), ep. 55, 7 (628, 12) u. ö. Vgl. ferner ad Demetr. c. 25 (370, 10): tu sub ipso licet exitu et vitae temporalis occasu pro delictis roges et deum, qui unus et verus est, confessione et fide agnitionis eius implores, venia confitenti datur etc.

Q. 15 (41, 26): dei temperata iustitia est: peccantibus enim aliquando ignoscit, aliquando irascitur, aliquando reddit non quantum dignisunt; suffert enim eos, ut sint qui proficient, und A. zu Eph. 4, 26 (815 C): imitatores dei esse debemus, qui temperatam habet iustitiam: cum enim iustum esset plecti iniquos, patientia sua suffert eos, ut aliqui ex eis corrigantur. Vgl. ad Demetr. c. 9 (357, 21): quasi non omnia ista quae accident minora adhuc sint et leviora peccatis vestris, de bono pat. c. 8 (403, 1): adhuc interfectores suos, si conversi ad eum venerint, suscipit etc., ferner die oben zu Q. 1, 2 angeführten Stellen, sowie unten zu Q. 68, 1.

Q. 18, 1 (45, 8): quia deus cordis auditor est magis quam vocis. De dom. or. c. 4 (269, 6): quia deus non vocis sed cordis auditor est. Aber schon Tert. sagt de or. c. 17 (I, 569): deus autem non vocis sed cordis auditor est, sicut conspector, und wie hier und bei C., so ist auch in Q. 18, 1 zugleich vom Sehen (der Gedanken, ins Herz) die Rede.

Q. 20, 2 (47, 21): qui hoc nomine vocari censentur, A. zu 2 Tim. 2, 20 (945 A). Dieses „censeri“ kommt ebenso bei C. und Tertullian (s. die Indices bei Hartel und Oehler), aber auch bei Apuleius (Met. V, 26. VIII, 25) und anderen Schriftstellern vor.

Q. 23, 1 (49, 10): si certe singulae caelestes potestates factae sunt et ex ipsis ceterae natae sunt, potest et ex una Adae anima credibile videri ceteras nasci. Dieser Satz, den Souter mit Unrecht als Frage faßt, und andere ähnliche Sätze, z. B. Q. 107, 5 (248, 16): „si luna potest praeponi soli, sic et nox diei“, Q. 114, 30 (317, 3): „si

mundus ante deum est — quod absit! — sic potest et paganitas anteponi christianitati“, sind gebildet nach cyprianischen Sätzen, wie ep. 3, 3 (471, 19): si nos aliquid contra deum possumus, qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi, a quibus flunt. ep. 69, 2 (751, 15), 69, 15 (764, 22), 73, 4 (781, 10), 73, 11 (786, 16), de unit. c. 6 (214, 24). Diese Redewendung kommt auch in den Sententiae vom Jahre 256 vor (451, 20. 456, 6 und 12 Hartel), ebenso in de sing. cleric. c. 21 (A. 198, 4) und wohl noch anderwärts. Ich glaube sie auch bei Ambrosius gelesen zu haben.

Nach Q. 24 (51, 13ff.) ist nur der Mann „imago dei“, nicht auch das Weib. Das ist auch die Ansicht Tertullians, de cultu fem. I, 1 (I, 702), de virg. vel. c. 10 (I, 898). Vgl. 1 Kor. 11, 7. Anders C., de hab. virg., c. 15 (198, 10).

Die ganze Q. 29 (57, 5 bis 19): „quare octavo die circumcidimandatum est“ ist lediglich eine Umschreibung dessen, was C. in ep. 64, 4 (719, 24 bis 720, 7) ausführt: die Beschneidung am achten Tage ist ein Vorbild der Auferstehung des Herrn und des damit gewonnenen Heiles. Man vergleiche das zweimalige „quia octavus dies id est post sabbatum primus dies futurus erat, quo dominus resurregeret et nos vivificaret“ und „hic dies octavus id est post sabbatum primus et dominicus praecessit in imagine“ bei C. mit dem zweimaligen „quia ipse (sc. octavus dies) rursum primus invenitur quasi post sabbatum“ und „qui dominicus ideo dicitur, quia in eo resurrexit dominus, qui est post sabbatum, propterea salutis huius figura etc.“ in der Q. Ganz ähnlich sind die Ausführungen zu Mt. c. 13, Z. 11ff., was Souter (Journ. of Th. St. 1904, S. 608ff.) übersehen hat. Die Unterscheidung von „carnalis circumcisio“ und „spiritualis circumcisio“, die C. ebenfalls in ep. 64, 4 und 5 (720, 7 und 10) hat (nach Testim. I, 8: quod circumcisio prima carnis evacuata sit et secunda spiritualis re promissa sit, vgl. Col. 2, 11), kommt in Q. 50 (96, 27 und 97, 12): ut de cetero cessaret circumcisio... eorum qui spiritualiter nascentur, spiritale signum est circumcisio cordis... ideoque rectius post Christum non adhuc oportuit carnaliter circumcidiri, Q. 44, 7 (75, 16) u. ö. Vgl. auch Novat., de cib. Jud. c. 1 (227, 7 Landgraf — Weyman). Tert., ad uxor. I, 2 (I, 671), de cultu fem. II, 9 (I, 128), adv. Jud. c. 3 (II, 706), Zeno Ver., tract. 1, 13 (Mi PL 11, 345ff.), Barnab. c. 9.

Q. 30 (58, 5): quis enim... sine peccato est?, und Q. 102, 10 (207, 11): impossibile est enim homini ut non peccet. Testim. III, 54: neminem sine sorde et sine peccato esse (CU, S. 196).

Q. 32, 2 (61, 1 und 9): hi enim divites apud deum habentur, qui bonae conversationis sunt... ut perspicientes dei voluntatem non solum in mundo, sed et in caelo divites sint. De hab. virg. c. 7 (192, 14): illam divitem esse, quae deo dives est... bona esse illa quae sint spiritualia, divina, caelestia, c. 10 (195, 3): quae se divi-

tem saeculo mavult esse quam Christo, de op. c. 14 (384, 1). Vgl. auch Min. Fel., Oct. 36, 4 (51, 9 Halm), Tert., ad uxor II, 8 (I, 696), de fuga c. 12 (I, 485). Vorbild natürlich Luc. 12, 21.

Der Gegensatz „dominus ... servus“ ist in den Q. (p. 61, 23. 161, 18. 186, 25 u. ö.) und beim A. (zu Röm. 1, 9. 2, 15. 8, 36 u. ö., zu Mt. c. 6, Z. 10) ähnlich beliebt wie bei C. und Tert. (s. CU., S. 255f., 462 und Vorwort S. VIII).

Q. 34, 1 (62, 12): Die aus Apok. 20, 14 und 21, 8 stammende „mors secunda“ kommt in den Q. und beim A. öfters (siehe den Index bei Souter, p. 522 und seine Anführungen im Journ. of Th. St. 1904, S. 620). Vgl. auch C., de mort., c. 14 (305, 6): „mori timeat qui non Christi cruce et passione censemur ... qui ad secundam mortem de hac morte transibit“ mit A. zu Röm. 1, 16 (385C): „ut a secunda morte detineri non possit signatus mysterio crucis.“ De op. c. 6 (377, 22). Tert., Scorp. c. 12 (I, 529), de fuga c. 7 (I, 475).

Q. 39 (66, 20): deterius est amisisse salutem quam non habuisse. Vgl. C., ep. 13, 2 (505, 12): parum est adipisci aliquid potuisse; plus est, quod adeptus es posse servare, Testim. III, 27; ep. 30 (Novat.), c. 2 (550, 13): minus est enim dedecoris numquam ad praeconium laudis accessisse quam de fastigio laudis ruisse; de bono pud. c. 1 (A 14, 8 Hartel), c. 10 (22, 1); Tert. de paen. 7, 12 (Preuschen² 12, 15): miserius est perdidisse quam omnino non accepisse. Auch beim A. kehrt diese sprichwörtliche Redensart¹ in verschiedenen Abwechslungen wieder, z. B. zu Röm. 2, 16 (401C): plus enim displicet qui quod habuit amisit quam qui quod non speravit consequi non potuit, zu Röm. 9, 5 (478C): propensius enim malum est dignitatem perdidisse quam non habuisse, zu 1 Kor. 7, 18 (591F): deterius est enim fuisse et non esse, quam numquam fuisse.

Q. 44, 5 (73, 27): novum ergo testamentum dare se dixit, ut cessaret vetus, 102, 2 (199, 22): vetus lex ... nova vero etc., A. Prolog. zu ad Rom. c. 4 (375C): cessaret lex, zu Röm. 3, 31 (417A): oblationem veterem cessaturam. Vgl. Testim. I, 9: quod lex prior ... cessa-tura esset, I, 11: quod ... testamentum novum dari haberet, I, 16: quod sacrificium vetus evacuaretur et novum celebraretur, Tertull., adv. Jud. c. 3 (II, 706 Oehler). Siehe auch CU., S. 43f.

44, 12 (78, 23): tam raro et difficile Judaeus fidelis invenitur, ut omnes ecclesiae novi testamenti gentium nominentur. Testim. I, 21: quod gentes magis in Christum crediturae essent, I, 23: quod ad regnum cae-lorum magis gentes quam Judaei perveniant.

44, 15 (80, 6): sub apostolis. Ebenso C., de laps. c. 6 (240, 14), c. 11 (245, 7), c. 35 (263, 9), de unit. c. 25 (232, 3). Tert., de praescr. c. 33 und 34 (II, 31 und 32), de fuga c. 6 (I, 474).

1) Siehe dazu A. Otto, Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer, 1890, S. 285.

In Q. 46, 1 (83, 13) ist das „nasci non fieri sacerdotes“ natürlich eine Umkehrung des bekannten „fiunt non nascuntur christiani“ bei Tertull., apol. c. 18 (I, 185 Oehler), das in Q. 81, 2 (138, 9) ebenfalls verwertet ist: non natus, sed factus est christianus, vgl. noch Q. 115, 11 (322, 13). Das Beispiel von Core und Ozias (83, 25 und 84, 2, ebenso p. 197, 1f. und 274, 12ff.) kommt bei C., de unit. c. 18 (226, 12 und 22), während Core und sein Anhang öfters erscheinen.

46, 2 (84, 17): vir laudabilis et dei testimonio commendatus, ähnliche Wendungen Q. 77, 1 (130, 21), 118, 4 (356, 6), 127, 14 (405, 4), A. zu Röm. 3, 29 (416 C). Siehe dazu CU., S. 332 und 423¹.

Q. 47, 1 (90, 20): zur Deutung der sieben Weiber bei Jes. 4, 1 von sieben Kirchen s. CU., S. 206 und 474.

Q. 49, 1 (95, 20): Jesus lässt sich taufen „non utique propter peccatum, sed propter implendam iustitiam: dignum enim erat, ut ipse exemplo esset futuris filiis dei, qui per baptismum filios dei fieri docebant“. Vgl. C., de bono pat. c. 6 (401, 15): dominus baptizatur a servo et remissam peccatorum daturus ipse non designatur lavacro regenerationis corpus ablucere. Ähnlich wird das Beispiel beim Beten Jesu hervorgehoben, ep. 11, 5 (499, 7), de dom. or. c. 29 (288, 15).

Q. 52 (98, 15): domus Christi ecclesia est, A. zu Röm. 9, 25 (487 A): domus dei in omnibus locis quae est ecclesia, zu 12, 11 (627 D) u. ö. Vgl. C., ep. 60, 3 (694, 6): quae sit ecclesia et domus Christi, ep. 59, 7 (674, 24): eos esse ecclesiam qui in domo dei permanent, ep. 4, 4 (477, 4), de unit. c. 8 (217, 10). Vorbild ist natürlich 1 Tim. 3, 15. Vgl. auch Tert., de idol. c. 5 (I, 72), ad uxor. II, 8 (I, 695), de pud. 7, 20 (32, 13 Preuschen²).

(98, 16): potest et corpus eius (sc. Christi) dici domus ipsius. Vgl. Testim. I, 15: quod domus et templum dei Christus futurus esset. Tert., adv. Marc. III, 21 (II, 151).

Q. 54 (99, 24): Die Stimme bei der Taufe Jesu (Luk. 3, 22) gilt für alle Täuflinge „quia ex hoc incipiunt esse filii dei, cum sanctum accipiunt spiritum“. Vgl. de zelo et liv. c. 14 (428, 17): si filii dei sumus, si templo eius esse iam coepimus, si accepto spiritu sancto etc., ep. 69, 15 (765, 3): in quo (sc. corpore hominis) baptizato et sanctificato incipit spiritus sanctus habitare.

Q. 58 (104, 15): nec falli nec fallere. Idola c. 7 (24, 10) bzw. Oct. 27, 2 (39, 15): et falluntur et fallunt. CU., S. 17. Tert. de bapt. c. 18 (I, 638): et decipere et decipi.

Q. 59, 1 (105, 11): qui baptismum putat carnali ratione consistere, hic non est spiritalis; nec donum caeleste poterit consequi, qui se non per aquam, sed per fidem inmutari non credit ... quia sicut sordes corporreas aqua, ita spiritus animam abluit a peccatis. Ähnlich Q. 112, 13 (292, 12). Vgl. C., ep. 69, 12 (761, 2): neque enim sic in sacramento salutari delictorum contagia ut in lavacro carnali et saeculari sordes cutis et corporis abluntur ... aliter pectus

credentis abluitur, aliter mens hominis per fidei merita mundatur, 69, 16 (765, 12), 73, 4 (781, 4)¹. Während aber C. zur Gültigkeit der Taufe die „plena et tota fides est dantis et sumentis“ fordert (ep. 69, 12. 760, 21), vergleicht die Q. 102 den Sakramentspender mit dem Advokaten, dessen persönliche Haltung auf die Sache nichts ausmache (c. 31) und betont in c. 32 (224, 15): nullius adiutorio, sed unumquemque fide sua salvari, in c. 28 (221, 14): cum alia causa sit conversationis et alia professionis.

59, 2 (105, 21): ut ad rem invisibilem firmandam visibile dare exemplum, Q. 82 (139, 16): ut ex visibilibus ad invisibilia veniretur. Vgl. Novat., de trin. c. 3 (12, 6 Fausset): animus humanus ex manifestis occulta condiscens; Tert., de resurr. c. 21 (II, 493).

Q. 61, 2 (110, 14): ad insaniam prosilire, und 110, 2 (270, 11): in parentum contumeliam et necem prosilire. Dieses „prosilire“ gebraucht C. gerne, siehe den Index bei Hartel III, p. 447.

Q. 66, 2 (116, 23): inpossibile est enim discordare unius spiritus viros. A. zu Eph. 4, 5f. (808B): ut quia unitas est ad quam vocamur, in nullo dissentiamus ... unus debet esse et animus et cor populi, zu 1 Kor. 10, 16f. (614A): ut fides una unum habeat sensum et opus. C., ep. 68, 5 (748, 19): neque enim poterat esse apud nos sensus diversus, in quibus unus esset spiritus, de dom. or. c. 23 (284, 25): ut qui filii dei sumus, in dei pace maneamus, et quibus spiritus unus est, unus sit et animus et sensus. Zugrunde liegt natürlich Eph. 4, 3ff., wo aber „animus“ und „sensus“ fehlen.

Q. 67 (117, 10) heißt es mit Bezug auf Luk. 23, 34 von den Juden, die den Herrn kreuzigten: accipient ergo veniam si convertantur. Und der A. schreibt zu Röm. 3, 10 (410A): in his (den Juden) nullam spem videri, nisi implorent misericordiam Christi, qui peccata dimittit. Vgl. dazu Testim. I, 24: quod solo hoc Judaei accipere veniam possint delictorum suorum, si sanguinem Christi occisi baptismo eius abluerint etc., und de bono pat. c. 8 (403, 1): interfectores suos, si conversi ad eum venerint, suscipit etc. Von den auf ihre Abkunft pochenden Juden aber sagt der A. zu Röm. 3, 1f. (406B): „Judaeis carnalibus, id est incredulis, nihil proficere testimonium generis ostendit“, wie C., in ep. 73, 17 (790, 14) schreibt: „ut Judaeis, qui iactitabant se patrem habere, ostenderetur, quod nihil eis pater profuturus esset etc.“. Vgl. auch Testim. II, 27 und III, 24.

In Q. 68, 1 (117, 20) heißt es im Hinblick auf Apok. 6, 10: non tam impatiens sunt sancti, ut urgeant fieri quod sciunt tempore praefinito futurum ... sed ... vindicaturum deum sanguinem sanctorum suorum, ne quia tam patiens nunc videtur, in ultum putaretur impium bellum, quod contra sanctos geritur ... deus quidem misericors et patiens est, sed moderate, expectat enim ut

1) Andere ähnliche Stellen (auch bei Tertullian) siehe in meiner Schrift: „Die Tauflehre des Liber de rebaptismate“, 1907, S. 54ff.

impii credant et peccatores emendent¹; si quo minus, plectentur, quia dei longam patientiam contemserunt. Q. 115, 50 (334, 26). Vgl. die oben zu Q. 1, 2 und Q. 15 angeführten Stellen, ferner Testim. III, 35: deum ad hoc patientem esse, ut nos paeniteat peccati et refor-memur, III, 57: fidelem emendari et reservari (CU., S. 194 und 196), de bono pat. c. 4 (399, 15): (deus) indignationem suam temperat et praestitutum semel retributionis diem patienter expectat ... mavult diu tenere patientiam, sustinens scilicet clementer et differens, ut ... aliquando mutetur et homo et ... vel sero ad deum conver-tatur, c. 21 (413, 3): unde et clamantes martyres et ad vindic-tam suam dolore erumpente properantes expectare adhuc iubentur et temporibus consummandis implendisque martyribus praebere patientiam: Apok. 6, 9f.; de laps. c. 18 (250, 9), ad Demetr. c. 17 (363, 1): patientes facit de secutura ultione securitas ... certi et fidentes, quod in ultum non remaneat quodcumque perpetum quanto-que maior fuerit persecutionis iniuria, tanto iustior fiat et gravior pro persecutione vindicta. Der A. aber schreibt zu 2 Kor. 5, 8 (691 B): habentes enim fiduciam promissionis dei et scientes multum expedire illic esse, quam in saeculo, consentiunt et optant ex-cedere de corpore, ut requiescant usque in diem resurrectionis sub altare dei (mit Anspielung auf Apok. 6, 9, welche Stelle er von den Märtyrern auf die Gerechten überhaupt ausdehnt). Vgl. wieder de mort. c. 5 (299, 24): cum magis concupiscendum sit et optandum ad Christum subveniente velocius morte properare. Apok. 6, 9f. wird auch von Tertullian verwendet: Scorp. c. 12 (I, 529), de resurr. carn. c. 25 (II, 499), de or. c. 5 (I, 560).

Q. 69, 2 (119, 20): qui redeunt ad hominem veterem. De zelo c. 14 (428, 11): dum iterum ad veteris hominis conversationem revolvimur. Testim. III, 11 (CU., S. 189 f.).

69, 4 (121, 15): vicem non reddit malo. A. zu Röm. 12, 18 (514 A): vicem malis reddere non vult, zu 1 Kor. 4, 13 (571 A): vicem in malis non reddendo. Testim. III, 23: vicem malis non reddendam (CU., S. 192 und 476). Es ist bemerkenswert, daß weder die von C. zu Testim. III, 23 angeführten Stellen (Röm. 12, 17 und 21, Apok. 22, 10f.), noch die von A. besprochenen Stellen die Wendung „vicem reddere“ enthalten. Siehe zu dieser Wendung auch Souter, A study of Ambrosiaster, 1905, S. 146 f. Tert., apol. c. 37 (I, 249): vicem referre, adv. Marc. IV, 31 (II, 242): vicem retribuere, de resurr. carn. c. 8 (II, 479): reddere vicem.

1) Über den Unterschied von „impii“ und „peccatores“ siehe weiter unten. — Zu 1 Kor. 5, 10 (577 A) aber heißt es: compendium est enim male agentibus, si citius moriantur, quam si diutius in peccatis versentur. Das scheint eine Herübernahme dessen zu sein, was Theophilus (II, 26), Irenäus (adv. haer. III, 23, 6 Stieren) und Novatian (de trin. c. 1, 5, 1 Fausset) über die Sünde und den Tod Adams sagen. Siehe Theol. Stud. u. Krit., 1925, S. 204¹.

Q. 79, 1 (134, 5): quicumque sic habet facultates suas, ut spem in illis non habeat, paratus autem sit pro fide illas abicere, viam ambulat qua itur ad Christum, und Q. 105, 5 (233, 17): qui omnibus suis derelictis dominum sequuntur. Ein cyprianischer Lieblingsgedanke, de hab. virg. c. 21 (202, 11): per hunc viae limitem martyres pergunt etc., de mort. c. 14 (306, 1): ad Christum per angustam Christi viam pergitimus, ep. 13, 5 (508, 15): quando temptati et probati a deo nostra omnia relinquentes dominum secuti sumus, ad Fort. c. 12 (345, 12): si ... fides integra atque invicta perstiterit et contemptis ac derelictis suis omnibus Christum se sequi christianus ostenderit, de laps. c. 3 (239, 6), c. 12 (245, 9 und 21), ep. 24 (536, 14), 57, 4 (654, 5). Vorbild natürlich Mt. 19, 21 und 27.

Q. 84, 3 (145, 7) heißt es vom Teufel, er pflege „mendacia sua commenticia veritate colorare“, und Q. 110, 7 (273, 23): aliquando aliquid verum ostendit, ut fallat, Q. 118, 5 (356, 12): simulatio commenticiae veritatis. Ähnlich sagt C., Idola c. 7 (24, 9) von den Dämonen: oracula efficiunt, falsa veris semper involvunt, nach Oct. 27, 1 (39, 14): oracula efficiunt, falsis pluribus involuta. Dieses „involvere“ kommt auch in Q. 65, 1 (114, 12): obscuris vera involvere.

Q. 83, 6 (142, 25): inter ipsa primordia, ebenso p. 147, 18. 199, 21, A. zu Eph. 4, 11 (809 F). C., de op. c. 25 (393, 10). Zu Gal. 3, 2 (765 E): inter ipsa initia, C., ep. 55, 3 (625, 14): inter initia. Tertullian sagt: in primordio temporum (apol. c. 40. I, 267, nach cod. Fuld.), in primordio (de bapt. c. 3. I, 621), a primordio (de spect. c. 6. I, 29. apol. c. 11. I, 158. adv. Marc. häufig), ab initio (adv. Prax. c. 20. II, 679. de spect. c. 2. I, 21).

Q. 87 (148, 1), über Einheit und Dreheit in Gott: omnis numerus usque ad novem pervenit, quia tres, dum invicem in se sunt, faciunt numero novem, quia in uno tres sunt et tres in unum ... hoc est in nono numero perfectio est ... quia novem unum sunt, ut plena perfectio sit unitatis. Vgl. de dom. or. c. 34 (292, 6) über die drei Gebetszeiten Daniels und der drei Jünglinge: sacramento scilicet trinitatis ... nam et prima hora in tertiam veniens consummatum numerum trinitatis ostendit, itemque ad sextam quartam procedens declarat alteram trinitatem, et quando a septima nona completus, per ternas horas trinitas perfecta numeratur.

Q. 89, 1 (149, 18): ostendere illi (sc. mundo) vera esse quae credere noluit, und Q. 112, 7 (290, 4): non enim credunt male vivendo vera esse quae promisit (sc. deus), A. zu Röm. 1, 17 (386 B): negat enim veracem deum qui non credit deum dedisse quod promisit. Vgl. de mort. c. 6 (300, 11): quia nemo credit esse vera quae promittit deus qui verax est, de op. c. 8 (379, 26).

Q. 91, 10 (158, 14): Der Sohn Gottes wird das „verbum“ genannt, nec aliter quidem oportuit dici, ut de ipso (dem Vater) et non extra eum crederetur. nam simili modo et virtus et sapientia dei vocatur,

ut eadem ratione de ipso intellegatur. si enim dixisset, „deus et deus“, non illum de se esse significaverat, sed duos deos fecerat, quod unitati adversum est. haec ratio in divinis libris est, ut significatus deus Christus modum non excedat dei unius. Vgl. damit Novat., de trinit. c. 31 (119, 5ff.): si enim natus non fuisset ... duos faceret deos ... ex patre est, quia genitus est, sive dum verbum est, sive dum virtus est, sive dum sapientia est ... dum non aliunde est ... discordiam divinitatis de numero duorum deorum facere non potuit.

91, 12 (160, 4): si enim homo tantum modo est Christus etc. Vgl. damit wieder Novat. c. 14 (46, 5): si homo tantum modo Christus etc. Auch die Ablehnung des „deus solitarius“ in Q. 122, 12 (369, 10) kommt bei Novatian, De trin. c. 27 (98, 4). Und in anderem Sinne wirft dies im Oct. 10, 3 (14, 16) der Heide dem Christen vor.

91, 13 (160, 23): haec diximus, pauca de multis, ebenso Q. 106, 20 (246, 1). Scheint eine gebräuchliche Redensart gewesen zu sein, die auch bei Novat., de trin. c. 28 (105, 6) und bei C. ep. 55, 30 (647, 21), de bono pat. c. 14 (407, 20) vorkommt, ferner in den „Tractatus de libris sc. Scripturarum“ p. 56, 18. 85, 16. 197, 12 (Batiffol-Wilmart 1900).

Ebenso die kurzen Wendungen „ante crucem“ Q. 94, 1 (165, 18), „post crucem“ Q. 80, 1 des App. (473, 28), A. zu Phil. 2, 10—12 (839 E). Sie gehen auf Tertullian zurück, der im Apol. c. 23 (I, 215 Oehler) nach dem cod. Fuld. „post crucem“ schreibt, was die Vulgata in „post mortem“ verdirbt; ähnlich „ab aqua“ (von der Taufe an), „post fidem“ (nach dem Gläubigwerden)¹. Auch bei C. sind derartige Wendungen überaus häufig, z. B. p. 238, 3. 260, 11. 302, 25. 304, 26. 507, 22. 511, 17 usw. Und bei Novatian heißt es de trin. c. 27 (99, 4): „imperitia Judaica ... usque ad saxa succensa“ mit Bezug auf Joh. 10, 31, in de cib. Jud. c. 4 (234, 16): post libertatem (nach Erlangung der Freiheit)².

Q. 93, 3 (164, 26): nulla enim maior probatio est veritatis quam virtus³. Haec est enim, quae omnem terrenam filosofiam accusat, quia semper solis verbis studuit, non habens testimonium virtutis, qua stabile esse, quod verbis adstructum erat, demonstraret. Ähnlich auch in Q. 84, 3 (145, 25), 100, 1 (192, 9); A. zu 1Kor. 15, 39 (655 D): disciplinae nostrae, quae non verbis probatur, sed virtute, cui non possunt verba resistere, zu 2 Thess. 3, 10 (902 C): non solum verbis docebat,